Quamuis circæ ea, quæ dicta sunt, communis extet  
opinio, non deero tamen in referenda aliqua particulari  
sententia, quæ est sancti Anselmi, ac proinde, cum sit  
tanto digna Authore, suâ non caret probabilitate: exi-  
stimat igitur hic S. Doctor, Terram post finem Mundi  
floribus immarcescibilibus condecoratum iri: tum quia  
digna fuit sustentare & intra se continere Diuinissimum  
Corpus Christi; tum etiam, quia madefacta & irriga-  
ta sui sanguine Martyrii; vnde in maiorem gloriam  
Sanctorum apparebit vnus instar paradisi. Verba S. Ansel-  
mi sunt hæc; Terra, quæ in corpore suo Corpus Christi con-  
suet, tota erit vt Paradisus: & quia sanctorum  
sanguine est irrigata, odoriferis floribus, liliis, rosis,  
vniuersa immarcescibilibus erit perpetuo decorata. Inquirunt  
Doctores in hac materia, quando nam futura sit hæc  
Mundi renouatio, num ante, vel post vniuersale  
Iudicium. Sanctus Augustinus existimat eam fura-  
ram post Iudiciû, sic enim determinat. Post Iudiciû vlti-  
mo lo-

COPIA  
DEREI  
O.V.

imo loco erit conflagratio & Mundi innovatio.   
 mas contrarium ceoſent eſſe verius, eventuran-   
 cet ante Iudicium. Vtraque opinio probabilis   
 hilominus ſententiam Sancti Thomæ probat   
 eſſe indico propter hanc rationem, quam idem   
 doctor etiam innuit, vt Mundus reddatur idoneus   
 poſitus ad recipienda Beatorum corpora; & multo   
 recipiendum Corpus Chriſti & ſanctiſſimæ Mariæ   
 ideò expurgari & mundari debet ab omni   
 ſordiditate & phyſica & morali. Ad authoritatem   
 Auguſtini reſpondet deinde S. Thomas: *non dicitur   
 do, ſed opinando.* Neque dici vel obiici poteſt   
 dum de nouo damnatorum præſentia inſit   
 quia tunc Mundus quali ad Gloriæ ſtatum eleuatus   
 imperfectionis incapax erit, neque eam perſe   
 admittet præſentia Corporis Chriſti & Beatorum   
 Quod ſi tamen minima aliqua macula remaneat   
 purgabitur, tolleturque eodem igne, qui expectat   
 pletoque conflagrationis ſuæ officio deſcendat   
 Infernum, & aliter ſeſe coniungat in perpetuum   
 & tormentum miſerorum peccatorum. Hanc   
 mo effectum ignis.

Secundus effectus ignis eſt purificare bonos   
 ſtos, qui in vita ſua plenam hanc ex huius ſar-   
 nem pro ſuis peccatis: vnde ignis ille inferuet   
 Purgatorii: Et quia dictus ignis inſtrumentum   
 ſtirac Diuinæ operabitur, ſententiæ boni cruciatum   
 ignis, plus, vel minus, pro meritorum diuerſitate.   
 ignis ſufficiens erit, vt tam breui tempore omnia   
 ta & culpas purgare poſſit: primo, quia pauca   
 eorum purganda eſt quod omnes boni tribulationibus   
 perſecutionibus præcedentibus valde bene purgati   
 mundati fuerint. Secundo, quia poena voluntaria   
 id magis purgat, veloci eſt poena huius vitæ, & eſt   
 ſatisfactoria, quam poena poſt mortem. Tertio   
 intentio poenæ ſupplebit breuitatem extensionis   
 poris.

S. Tho. 3. p.   
 lec. cit.

Tertius effectus. Torquebit malos, & tunc   
 ſeſſionem capiet illorum corporum, quæ hinc   
 ab igne

ferno per totam aternitatem excruciat. Neque deerit  
ignis corporibus emortuis; quia subito resuscitata  
ab eodem instabaneur igne, quo post mortem rediuiua  
excruciatuatur.

Quartus effectus. In cineres rediget omnes ho- *S. Tho. lo. 6.*  
mines tam bonos quam malos; at iusti, qui ab omni  
culpa & reatu liberi reperientur, nullam ab igne percipi-  
ent poenam & dolorem: quemadmodum tria adole-  
scantum corpora in fornace Babylonica ab omni poena  
& dolore euolare libera. *Dan. c. 3.*

Quintus & vltimus effectus istius ignis erit deglu- *S. Tho. 3. 2.*  
tite & absorbere damnatos post Iudicium, & cum eis  
dem descendere & deturbari in Infernum. *Fluuijs*  
*Dan. c. 7.*  
*Psal. 96.*

ignis rapiusque egrediebatur a facie eius ( cum ante  
Iudicium ) Et inflammabit in circuitu inimicos  
eius, & in Infernum omnes ager precipites. Hic erit  
Mundi finis & terminus, maxima Gloria Beatorum, &  
maxima poena damnatorum. *Quidquid erit turpe &*  
*foedum in Mundo, in Infernum cum impio mittetur: quid*  
*quid vero pulchrum & nobile reueruabitur in superioribus*  
*ad Gloriam Electorum. Et sicut Gloria Beatorum post Iu-*  
*dicium erit maior, quam ante; ita & poena reproborum.*  
Et haec de effectibus finalis Igni, purgatiui huius Mundi.

Pro coronide huius capituli, superest, vt considere-  
mus, qua ratione debeamus esse dispositi & parati ad ef-  
fugendam poenam adeo tremendam & horribilem. An-  
te diluuium aquarum voluit, ac praecipit Deus, vt cen-  
tum annorum spatio ante aquarum inundationem ho-  
mines se disposerent, & agerent poenitentiam: quanto  
magis praeparatio necessaria est pro diluuiio ignis? Qui-  
libet interroget seipsum, quomodo praestolabitur igne,  
an vt amicum, vel vt inimicum? Ad bonos veniet, vt  
amicus, non vt eos laedat & offendant, sed disponat ad  
Gloriam: & si quis aliqua contaminatus fuerit macula,  
eam transeuntem tollet; sed ad malos veniet vt inimicus  
& crudelissimus tyrannus, vt Inferni principium, vt eos  
excruciet, torqueat, & praecipitet in abyssum aeternam.

Peccatores eo tempore erunt licet stipula. *Omnes facien-*  
*tas impietatem, stipula, vt comburantur & absumantur*  
ab igne; aut boni & electi, tanquam aurum probatum  
Thom. Posterior. *Malach. 4.*  
M in for-

COYSII  
DEREI  
II  
OV

in fornace illius ignis, migrabunt ad æternos con-  
thusauros.

De ultima tuba citante ad  
Iudicium.